关于推荐2016年度陈嘉庚科学奖和陈嘉庚青年科学奖的通知
　　根据《陈嘉庚科学奖奖励条例》和《陈嘉庚青年科学奖奖励条例》规定，2016年度陈嘉庚科学奖和陈嘉庚青年科学奖的推荐工作从2015年4月1日起同时开始，至2015年6月30日结束。现将有关事项通知如下：

一、奖励的定位和标准

　　陈嘉庚科学奖奖励近期在中国做出的重大原创性科学技术成果。该奖在强调科技成果原创性的同时，也重视时效性，并要求科技成果在中国完成和取得。陈嘉庚科学奖以奖励成果为主，每个奖项获奖人数一般为1人，最多不超过3人。详见附件1和附件3。

　　陈嘉庚青年科学奖奖励在中国独立做出重要原创性科学技术成果、年龄在40周岁以下（1976年6月30日以后出生）的青年科技人才。获奖成果的原创性思想应由被推荐人提出并主要由被推荐人完成，但不排除合作者的贡献。陈嘉庚青年科学奖以奖励个人为主，每个奖项每次评选1人。详见附件2和附件3。

　　陈嘉庚科学奖和陈嘉庚青年科学奖均不受理涉密类研究成果。

二、奖项设置

　　陈嘉庚科学奖和陈嘉庚青年科学奖均分别设立六个奖项：数理科学奖（包括数学、物理学、力学、天文学）、化学科学奖、生命科学奖（包括生物学、医学、农学）、地球科学奖、信息技术科学奖和技术科学奖。

三、推荐要求

　　陈嘉庚科学奖和陈嘉庚青年科学奖均由相关领域的研究员、教授或同等专业技术职务的专家推荐，不受理个人申请。推荐人不能是被推荐人相关成果的合作者。每位推荐人可同时推荐1项陈嘉庚科学奖候选奖项和1位陈嘉庚青年科学奖候选人。

四、推荐材料
　　推荐书是陈嘉庚科学奖和陈嘉庚青年科学奖评审的重要依据，请推荐人按照要求认真填写，文字描述必须准确、真实、客观。
1. 若推荐成果是重大科学发现，请提供2篇该科学发现的论文全文，其中1篇为该成果最早发表的论文，另1篇为该成果最具代表性的论文。
2. 若推荐成果是原创性技术发明，除提供该成果1篇最早发表的论文或（和）1篇最具代表性论的论文外，应同时提供该项目技术发明的专利证书和摘要；若原创性技术发明没有发表论文或专利，请提供该项发明相关的重要说明。
3. 请提供辅助材料：同领域学术刊物、学术会议等对被推荐人的评价和学术水平的证明；如果是技术类成果，需提供成果应用证明；推荐成果或被推荐人曾获奖励情况（包括国务院设立的科技奖励；省、自治区、直辖市政府和国务院有关部门、中国人民解放军设立的科技奖励；国际组织和外国政府设立的科技奖励等)；与该原创性成果相关的其他论文目录。
4. 若推荐陈嘉庚科学奖，需同时提供相对应的英文材料（详见附件4）。若推荐的成果由一人以上分别做出了重大原创性科学发现或技术发明，应分别说明各被推荐人在该推荐成果中所做出的贡献和所起的作用。

五、推荐材料提交方式

　　2016年度陈嘉庚科学奖和陈嘉庚青年科学奖均采取网上推荐，请您在推荐截止日期（2015年6月30日）前登陆陈嘉庚科学奖基金会网站www.tsaf.ac.cn，严格按照推荐要求提交相关推荐材料。网上材料提交成功后，请将《2016年度陈嘉庚科学奖推荐书》（样本见附件4）或《2016年度陈嘉庚青年科学奖推荐书》（样本见附件5）用A4纸打印，需推荐人签名后，并于2015年6月30日（以邮戳为准）以前，用EMS寄送基金会办公室方为有效，否则不予受理。
　　联系电话：010-59358369  59358206  59358309
　　传    真: 010-59358300
　　电子邮箱：tsaf@cashq.ac.cn
　　地    址：北京市海淀区中关村北一条15号
　　          中国科学院学部工作局
　　          陈嘉庚科学奖基金会办公室
　　邮    编：100190

　　附件：
1. 《陈嘉庚科学奖奖励条例》
2. 《陈嘉庚青年科学奖奖励条例》
3. 《陈嘉庚科学奖奖励条例实施细则》
4. 2016年度陈嘉庚科学奖推荐书（样本）
5. 2016年度陈嘉庚青年科学奖推荐书（样本）
陈嘉庚科学奖基金会
2015年2月17日